资产总额 2,019,756,260.09 1,078,242,514.09 1,102,121,010.97 83.26% 845,061,535.38 862,893,512.28

负债总额 687,527,093.06 586,425,926.71 600,085,410.81 14.57% 399,776,258.76 405,919,173.99

归属于上市公司股东

的所有者权益
1,314,401,622.27 433,794,023.37 430,346,897.32 205.43% 390,912,923.39 389,246,177.39

总股本 247,594,974.00 212,848,992.00 212,848,992.00 16.32% 211,348,992.00 211,348,992.00

2、主要财务指标

单位：人民币元

2010年
本年比上年增

减（％）
2009年

 2011年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.4378 0.1584 0.1559 180.82% 0.3113 0.3142

 7

稀释每股收益（元/股） 0.4378 0.1564 0.1539 184.47% 0.3048 0.3076

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.20 0.19 0.1872 6.84% 0.1890 0.1919

加权平均净资产收益率（％） 13.31% 8.19% 8.06% 5.25% 17.37% 17.53%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％）
6.04% 9.80% 9.68% -3.64% 10.55% 10.71%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.23 0.24 0.21 9.52% 0.37 0.3584

2010年末
本年末比上年

末增减（％）
2009年末

 2011年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
5.31 2.04 2.02 162.87 1.85 1.84

资产负债率（％） 34.04% 54.39% 54.45% -20.41% 47.31% 47.04%

 8

第三节  股本变动及股东情况　　

   一、公司股 本变动情况　

   （一）公司股份变动情况表　

   数量单位:股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
3,042,217 1.43% 34,745,982 -1,462,939 33,283,043 36,325,260 14.67%

1、国家持股
2、国有法人持
股

  4,000,000 4,000,000 4,000,000 1.62%

3、其他内资持
股

630,532 0.30% 30,745,982 -542,916 30,203,066 30,833,598 12.45%

 其中：境内非
国有法人持股

630,532 0.30% 30,745,982 -542,916 30,203,066 30,833,598 12.45%

   境内自然
人持股

4、外资持股
 其中：境外法
人持股

   境外自然
人持股

5、高管股份 2,411,685 1.13% -920,023 -920,023 1,491,662 0.60%
二、无限售条件

股份
209,806,775 98.57% 1,462,939 1,462,939 211,269,714 85.33%

1、人民币普通
股

209,806,775 98.57% 1,462,939 1,462,939 211,269,714 85.33%

2、境内上市的
外资股

3、境外上市的
外资股

4、其他
三、股份总数 212,848,992 100.00% 34,745,982 34,745,982 247,594,974 100.00%

 (二)限售股份变动情况表

数量单位：股
股东名称 年初限售股数 本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳市南方同正投资有限公司 0 0 10,423,830 10,423,830 定向增发 2014年 8月 31日

中国银河投资管理有限公司 0 0 4,000,000 4,000,000 定向增发 2012年 8月 31日

 9

西安长迪投资管理有限合伙企业 0 0 4,300,000 4,300,000 定向增发 2012年 8月 31日

西安长国投资管理有限合伙企业 0 0 3,200,000 3,200,000 定向增发 2012年 8月 31日

盛世金泉（天津）股权投资基金

管理有限公司
0 0

4,000,000 4,000,000
定向增发 2012年 8月 31日

齐鲁证券有限公司 0 0 3,000,000 3,000,000 定向增发 2012年 8月 31日

大成基金管理有限公司 0 0 5,000,000 5,000,000 定向增发 2012年 8月 31日

天津瑞通股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
0 0

822,152 822,152
定向增发 2012年 8月 31日

人保投资控股有限公司 542,916 542,916 0 0 股改限售 2011年 12月 14日

海南华侨中学 77,616 0 0 77,616 股改限售 详见注释
烟台信安科技投资咨询有限公司 10,000 0 0 10,000 股改限售 详见注释

许力宏 590,625 147,656 0 442,969
高管股份限

售

高管按每年 25%比例

解除限售

李弥生 594,300 148,575 0 445,725 同上 同上

陈义弘 503,125 125,781 0 377,344 同上 同上

白智全 65,625 16,406 0 49,219 同上 同上

张晖 15,625 0 52,882 68,507
二级市场增

持

同上

王伟 115,000 28,750 0 86,250 同上 同上

王俊红 15,000 3,750 0 11,250 同上 同上

沙莹 0 0 7,586 7,586 同上 同上

曾与平 2,812 0 0 2,812 同上 同上

冯柏昌 509,573 509,573 0 0
高管离任解

除限售
2011年 11月 12日

合计 3,042,217 1,523,407 34,806,450 36,325,260

注：1.公司股权分置改革过程中，未明确表示同意的原非流通股股东海南保险职工经济技术开发公司、

海南中侨旅业有限公司（现已过户至海南华侨中学）、烟台信安科技投资咨询有限公司所持限售股份暂不能

上市流通，需向代为垫付对价安排的深圳市南方同正投资有限公司偿还代为垫付的款项，或者取得其同意

后可由公司董事会向深圳证券交易所申请限售股份上市流通。报告期内人保投资控股有限公司依据司法裁

定，将海南保险职工经济技术开发公司持有的本公司542,916股份划入人保控股，人保控股于2011年12月8

日偿还南方同正垫付的款项，所持有的本公司股份解除限售。

2.根据中国证券监督管理委员会《关于核准海南海药股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可[2011]1227号），核准海南海药非公开发行不超过7000万股新股。根据2011年8月30日《海南海药股份有

限公司非公开发行股票发行情况暨上市公告书》，此次非公开发行共向8名发行对象合计发行34,745,982股，

其中，深圳市南方同正投资有限公司获配认购10,423,830股，其认购的股份自2011年8月31日起锁定期为36

个月。其所持公司股份由41,850,312股变更为52,274,142股。大成基金管理有限公司获配认购5,000,000股，

其认购的股份自2011年8月31日起锁定期为12个月。西安长迪投资管理有限合伙企业获配认购4,300,000股，

[…]

家中药保护品种，是国家优质优价品种，是目前国内独家生产的中成药品种。对于急慢性肠胃

炎、溃疡性结肠炎和肠易激综合症（IBS）有良好的疗效。产品采用目前先进的国际通行的植

物药质量检测技术-指纹图谱法进行产品生产的质量控制，确保产品质量和疗效。该产品自上

市以来，以其独特的疗效深受广大用户的信赖，并出口到东南亚地区。

抗肿瘤药物系列：主导产品特素（紫杉醇注射液）是国内原研企业，首家上市产品。是治

疗卵巢癌、乳腺癌、肺癌、鼻咽癌等实体肿瘤的一线用药。公司是通过国家 GMP认证的紫杉醇

原料药和注射液成品的生产厂家。紫杉醇原料药是国内首家研发生产，是国内少数拥有 GMP

原料药生产许可的厂家之一，自产原料确保产品质量可控。该产品自上市以来，以其确切的疗

效深受各大医院的认可。

抗生素系列：公司头孢类品种储备丰富，涵盖一代、二代、三代、四代头孢产品，可满足

各类市场需求；主推品种头孢西丁钠和头孢唑肟钠具有较高的知名度和市场覆盖率。特别是在

抗菌素分级管理中，头孢西丁钠以其二代头霉菌素的优势，符合国家抗生素分级管理政策，医

院销售增长率达 80%以上，是 2011 年公司的销售亮点。另外，公司后起品种氨曲南和美罗培

南将成为公司未来新的业绩增长点。

原料药及中间体：原料药产业链的打造是公司立足市场、长远发展的基础，其使公司产品

更具有成本竞争优势。以重庆天地药业和台州一铭药业公司为主。主要产品有头孢唑肟钠、氨

 27

曲南、美罗培南、头孢曲松钠、头孢噻吩钠等原料药和中间体。原料药除自销外，出口也是一

个新的业绩增长点。

人工耳蜗：公司人工耳蜗是国内首家获批的产品，其上市打破了原来仅能依靠进口产品的

时代。它是一种替代人耳功能的电子装置，它可以帮助患有重度、极重度耳聋的成人和儿童恢

复或提供听的感觉。人工耳蜗技术壁垒极高，涉及微电子、精密机械、耳科医学、仿生学、心

理学、语言学和生理科学等 10多个学科，涵盖信号处理、集成电路、微电子芯片、产品模块

设计、密封、材料生物相容等多种技术与工艺。公司人工耳蜗以其高新技术创新，将为公司带

来更高的利润增长点。

（四）报告期内，公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的业务活动均来自于医药制

造业。

（五）报告期内，公司主营业务及其结构、产品和服务较前一报告期未发生重大变化或调

整。

（六）公司前五名主要供应商、客户情况

1、公司向前五名供应商采购金额合计 20,196.33万元,占年度采购总额的 45.49%。

2、公司向前五名客户销售金额合计 22,816.05万元,占年度销售收入的 31.61%。

（七）合并会计报表年初数/上年数调整说明

   单位：万元

资产负债表项目 2010年调整前 2010年调整后 差异变动金额
差异变动

幅度(%)

原 因

分析

总资产 107,824.25 110,212.10 2,387.85 2.21 注 1

总负债 58,642.59 60,008.54 1,365.95 2.33 注 1

资本公积 17,848.35 16,085.71 -1,762.64 9.88 注 2

盈余公积 1,763.10 1,860.96 97.85 5.55 注 2

归属于母公司所

有者权益
43,379.40 43,034.69 -344.71 -0.79 注 3

少数股东权益 5,802.26 7,168.87 1,366.61 23.55 注 4

未分配利润 2,483.05 3,803.12 1,320.07 53.16 注 5

损益表项目 2010年调整前 2010年调整后 差异变动金额
差异变动

幅度(%)

原 因

分析

管理费用 4,918.41 4,983.93 65.52 1.33 注 6

 28

营业利润 5,226.49 5,160.97 -65.52 -1.25 注 6

利润总额 4,561.65 4,496.12 -65.52 -1.44 注 6

净利润 3,757.70 3,692.18 -65.52 -1.74 注 6

归属于母公司净

利润
3,352.38 3,299.84 -52.54 -1.57 注 6

少数股东损益 405.32 392.34 -12.98 -3.20 注 6

变动原因：

注 1：总资产年初数调整增加 2,387.85万元，总负债年初数调整增加 1,365.95万元，

主要原因是同一控制下合并上海力声特医学科技有限公司所致。

注 2：资本公积年初数调整减少 1,762.64万元，盈余公积年初数调整增加 97.85万元，

未分配利润调整增加 1320.07万元，主要原因是 2007年、2008年、2009年、2010年已计入

损益的期权费用 1,762.64万元进行追溯调整所致。

注 3：归属于母公司所有者权益年初数调整减少 344.71万元，主要原因是同一控制下合

并上海力声特医学科技有限公司所承担的亏损额所致。

注 4：少数股东权益年初数调整增加 1,366.61万元，主要原因是同一控制下合并上海力

声特医学科技有限公司少数股东的权益增加所致。

注 5：未分配利润年初数调整增加 1,251.66万元，主要原因是追溯调整已计入损益的期

权费用1,762.64万元及承担同一控制下合并上海力声特医学科技有限公司的亏损344.71万元

所致。

注 6：损益表上年数管理费用调整增加 655.25万元，因此营业利润、利润总额、净利润

分别调整减少 655.25万元，同时归属于母公司的净利润调整减少 525.44万元，少数股东损益

调整减少 12.98万元，主要原因是上年度上海力声特医学科技有限公司开发支出不符合资本化

的 147.00万元调整增加管理费用，调减上年母公司已计入管理费用的期权费用 81.48万元所

致。

（八）报告期公司资产变动情况

单位：万元

项目 2011年 12月 31日 2010年 12月 31日 差异变动金额
差异变动

幅度(%)
原因分析

货币资金 72,488.09 10,521.60 61,966.49 588.05 注 1

应收票据 8,248.33 3,869.61 4,378.72 113.16 注 2

应收账款 19,171.87 12,556.43 6,615.44 52.69 注 3

 29

其他应收款 11,763.36 3,085.51 8,677.85 281.25 注 4

存货 30,211.27 25,154.29 5,056.98 20.10 注 5

长期投资 3,478.97 2,478.97 1,000.00 40.34 注 6

在建工程 5,398.11 3,680.67 1,717.44 46.66 注 7

开发支出 2,808.06 2,010.50 797.56 39.67 注 8

应付票据 3,033.33 1,759.86 1,273.47 72.36 注 9

应付账款 13,273.09 6,983.23 6,289.86 90.07 注 10

一年内到期的

流动负债
0 15,455.00 -15,455.00 -100 注 11

长期借款 9,900.00 0 9,900.00 100 注 11
资本公积 91,190.40 1,6085.71 75,104.69 466.90 注 12
未分配利润 13,359.56 3,803.12 9,556.44 251.28 注 13

变动原因：

注 1：货币资金期末比期初增加 61,966.49万元，同比增长 588.05%，主要原因是非公开

发行股票完成收到募集资金所致。

注 2：应收票据期末比期初增加 4,378.72万元，同比增长 113.16%，主要原因是货款结算

收到汇票所致。

注 3：应收账款期末比期初增加 6,615.44万元，同比增长 52.69%，主要原因是销售规模

扩大、市场辅货增加所致。

注 4：其他应收款期末比期初增加 8,677.85万元，同比增长 281.25%，主要原因是销售事

业部周转资金增加所致，期后已收回。

注 5：存货期末比期初增加 5,056.98万元，同比增长 20.10%，主要原因是生产规模扩大、

原材料备货增加所致。

注 6：长期投资期末比期初增加 1,000万元，同比增长 40.34%，主要原因是去年投资山东

立海润生物技术有限公司 1,000万元尚未验资挂帐，本年已验资从其他应收款转入所致。

注 7：在建工程期末比期初比增加 1,717.44万元，同比增长 46.66%，主要原因是人工耳

蜗项目工程增加所致。

注 8：开发支出期末比期初增加 797.56万元，同比增长 39.67%，主要原因是人工耳蜗研

发项目及药品研发增加所致。

注 9：应付票据期末比期初增加 1,273.47万元，同比增长 72.36%，主要原因是采购原材

料开出承兑汇票增加所致。

注 10：应付账款期末比期初增加 6,289.86万元，同比增长 90.07%，主要原因是生产规模

扩大、原材料采购增加，应付货款末结清增加所致。

注 11：一年内到期的流动负债期末比年初减少 15,455万元，同比减少 100%；长期借款期

 30

末比期初增加 9,900 万元，同比增长 100%，主要原因是一年内到期的银行借款已全部还清，

新增一年以上银行借款所致。

注 12：资本公积期末比期初增加 75,104.69万元，同比增长 466.90%，主要原因是非公开

发行股票完成，股本溢价增加所致。

注 13：未分配利润期末比期初增加 9,556.44万元，同比增长 251.28%，主要原因是本年

实现利润增加所致。

（九）报告期期间费用和所得税同比变化情况

单位：万元

项目 2011年度 2010年度 差异变动金额 差异变动幅度(%)
原 因

分析

营业收入 72,184.75 61,318.96 10,865.79 17.72 注 1

营业成本 45,965.78 38,889.11 7,076.67 18.20 注 1

销售费用 10,929.65 8,941.83 1,987.82 22.23 注 2

管理费用 5,600.63 4,983.93 616.70 12.37 注 3

财务费用 2,416.97 2,031.79 385.18 18.96 注 4

投资收益 4,489.24 23.73 4,465.51 18,718.05 注 5

营业外收入 1,011.63 858.99 152.64 17.77 注 6

营业外支出 69.79 1,523.83 -1454.04 -95.42 注 7

所得税费用 1,225.47 803.95 421.52 52.43 注 8

归属于母公司

净利润
9,826.18 3,299.84 6,526.34 197.78 注 9

变动原因：

注 1：营业收入报告期比上年同期增加 10,865.79万元，同比增长 17.72%；营业成本报告

期比上年同期增加 7,076.67万元，同比增长 18.20%，扣除非经营性损益后归属于母公司的净

利润增长 12.54%，主要是本年销售头孢类原料药及制剂增加所致。

注 2：销售费用报告期比上年同期增加 1,987.82万元，同比增长 22.23%，主要是为稳固

和扩大市场占有率，增加市场开发费用的投入所致。

注 3：管理费用报告期比上年同期增加 616.70万元，同比增长 12.37%，主要是为职工增

加工资福利及社会保险缴费所致。

注 4：财务费用报告期比上年同期增加 385.18万元，同比增长 18.96%，主要是本年借款

 31

增加所致。

注 5：投资收益报告期比上年同期增加 4,465.51万元，同比增长 18,718.05%，主要是本

年处置子公司取得收益 7116万元，控股子公司证券投资损失 2628万元所致。

注 6：营业外收入报告期比上年同期增加 152.64万元，同比增长 17.77%，主要是本年收

到保险公司的火灾理赔款所致。

注 7：营业外支出报告期比上年同期减少 1,454.04万元，同比减少 95.42%，主要原因是

去年发生水灾、火灾的财产损失所致。

注 8：所得税费用报告期比上年同期增加 421.52万元，同比增长 52.43%，主要原因是本

年利润总额增加所致。

注 9：归属于母公司净利润报告期比上年同期增加 6,526.34万元，同比增长 197.78%，主

要原因是本年取得投资收益 4,489.24万元，经营利润增加 2,037.10万元所致。

（十）报告期现金流量表相关数据变化情况

单位：万元

项目 2011年 2010年 增减金额

经营活动产生的现金流量净额 5,777.64 4,454.37 1,323.27

投资活动产生的现金流量净额 -16,723.99 -15,916.74 807.25

筹资活动产生的现金流量净额 74,276.91 16,474.96 57,801.95

变动原因：

注 1：经营活动产生的现金流量净额报告期比上年同期增加 1,323.27 万元，同比增长

29.71%，主要原因是产销增长，经营性应付款项增加大于经营性应收款项的增加所致。

注 2：投资活动产生的现金流量净额报告期比上年同期增加 807.25万元，同比增长 5.07%，

主要原因是增加固定资产投资所致。

注 3：筹资活动产生的现金流量净额报告期比上年同期增加 57,801.95 万元，同比增长

350.85%，主要原因是非公开发行股票募集资金增加所致。

（十）公司主要控股公司及参股公司的经营情况及业绩分析

1、海口市制药厂有限公司

本公司全资子公司，该公司注册资本 11,938万元，经营范围：丸剂、片剂、冲剂、酊剂、

流浸膏剂、散剂、糖浆剂、软胶囊原料药、粉针剂、保健食品、保健饮料、化工产品的生产销

售。

 32

报告期末该公司总资产为 101,355.42万元，净资产 35,680.11万元。本年度实现营业收入

50,262.37万元，净利润 1,007.23万元。

2、重庆天地药业有限责任公司

该公司注册资本 37,201.5万元，主要从事中药制剂、原料药、医药中间体、植物提取物

初加工等。公司持有其 99.14%股权。

报告期末该公司总资产为 99,447.75万元，净资产 72,918.33万元。本年度实现营业收入